
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI SERVIZI TECNOLOGICI AMBIENTE - ACQUA - METANO  

  

Determinazione nr. 39/46

Del 16/04/2021 

OGGETTO: Apposizione “bollino blu“ su certificati di efficienza energetica impianti di 
climatizzazione edifici comunali. Impegno di spesa  -    

L'anno 2021 il giorno sedici del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI SERVIZI TECNOLOGICI AMBIENTE - 
ACQUA - METANO  

PREMESSO che:

 Ai sensi del DPR 16/04/2013 n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in  
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici  
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici…”  è obbligatorio , ai sensi degli artt. 
7  e  8,  effettuare  controlli  tecnici  e  di  efficienza energetica  sugli  impianti  termici  per  la 
climatizzazione  installati  negli  edifici  comunali  ai  fini  della  verifica  delle  emissioni  in 
atmosfera dei gas di combustione e del risparmio energetico;

 L’esito di tali verifiche va riportato su appositi modelli  allegati al libretto di impianto e, per 
quanto riguarda i certificati di efficienza energetica, su di essi va apposto, ai sensi della 
normativa provinciale, un “bollino blu”,  di  importo € 15,00 cad.;  tali  certificati  vanno poi 
inoltrati alla Provincia di Perugia quale ente di controllo;

CONSIDERATO che la  ditta “G.S.A.GLOBAL SERVICE SRL” - P.IVA 02318420540- Via Giulio 
Giuliani -06034- Foligno (PG), è affidataria del servizio di terzo responsabile delle centrali termiche 
installate negli edifici comunali, comprensivo dei controlli tecnici su tali impianti e compilazione dei 
libretti che dovranno essere effettuati entro il mese di aprile; 
VISTO che l’importo per l’acquisto di bollini blu da apporre sui certificati di efficienza energetica da 
effettuare sugli impianti di proprietà comunale risulta essere pari ad € 1.305,00 (IVA esente), in 
base al  numero degli impianti e al  numero di  bollini da apporre per ogni impianto che varia a 
seconda della potenzialità,  per un totale  di n. 87 bollini;
TENUTO CONTO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010  n.  136  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l’ANAC ed  è 
contraddistinto dal seguente codice  CIG: ZE0315263B;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il  
PEG 2020-2022;
DATO  ATTO che  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  previsione  2021  NON si  renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;



VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO quanto descritto in premessa; 
Il Responsabile dell’8° Settore LL.PP.;

DETERMINA

1. Di impegnare la  spesa di  €  1.305,00 (IVA esente)  a favore della  ditta “G.S.A.GLOBAL 
SERVICE  SRL”  -  P.IVA 02318420540-  Via  Giulio  Giuliani  -06034-  Foligno  (PG),  per 
l'acquisto  dei  “bollini  blu”  da apporre  sui  certificati  di  efficienza energetica,  ai  fini  delle 
verifiche sul  contenimento delle emissioni in atmosfera e risparmio energetico;

2. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 
comma 4.

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge

5. Di imputare la spesa complessiva di € 1.305,00 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2021 01051.03.00445120  GSA GLOBAL 
SERVICE SRL

ZE0315263B 1.305,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


